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Pe rol iudecareacauzei in Contencios administrativ Drivind De
I SRL, cu sediul in Brdila, .truau El

-)

reclamanta SC
Brdil4 reprezentati legal prin

administrator in contradictoriu cu pArAta Directia Generall a
Finantelor Publice Briila, cu sediul in Brdila, str. Delfinului, nr.1, judelul
Brdila, avdnd ca obiect contestatie act administrativ fiscal.

- Dezbaterile orale au al'ut loc in gedinla publicd din data de |!
Itsl care au fost consemnate in incheierea de sedin!6 din acea dati"

incheiere care face parte integrant6 din prezenra hotdrdre,avand nevoie de timp
pentru a delibera instanta a ama.nat Dronrmtarea la data de 20t2.

Deliberdnd, instanta a pronunlat r.fmitoarea hotirdre in contencios
administrativ.

TRIBUNALUL

Asupra acJir.nii in contencios administrativ de fa!6 :
Pri:: cererea inresistratd oe rolul acestei instante sub

r,,  - ' ' .  I I  Jr\L Dralra. ur(uruaurcLuru
cu parata Direclia GeneralS a Finantelor Publice Br6i1a, a contestat Decizia
nr .646/19 .10 .2011 emise de paratA solicit6nd anularea acesteia.

In motivarea actiunii. reclamant-a a arAtat cd orsanele de control i-au
imputata suma totald de- lei din cme ryA restant-Gei, Etei
meLjordri de inrdrlere ti penalitAti aferente T-VA, ll lei impozir pe profir
suplimentar,lJ lei majordri de intdrziere qi Jlei reprezentand penilitali.

In opinia reclamantei, imputarea acestei sume nu are temei legal ;i
nu este justificate intucet nu are debite fiscale care si genereze accesorii.

Astfel, s-a precizat cd societalea a inregistrat in contabilitate toate
operafunile efectuate in baza facturilor fiscale pentru mSrfirri cumpdrate de la
fumizori ce iqi desfbgoar6 activitatea de comer! in depozitul en-gros "Dragonul
Roqu". Or, a sus,Lnut reclamanta, nu i se poate imputa societdlii care este
cumpfudtor de bmd credin{i cd fumizorii sunt contribuabili inactivi gi sd le
DlSteasca acestora debitele fi scale.

In drept, reclamanta a invocat art.218 alin.2 din O.G. nr.92l2003 qi
art.8 din Legea nr.554/2004.



Prin intdmpinarea formulat6 in termen procedural, parata Direclia
Generald a Finantelor Publice Br6ila a solicitat respingerea acliunii ca nefondatd
pentru cd reciamanta nu a analizat corect cifra de afaceri oblinutd in anul
precedent pentru a se face iniadrarea corespunzetoare in trangele impozitului
minim anual datorat 9i a dedus TVA din facturile emise de fumizori declarali
inactivi inclusiv radiali care nu au cunoscut tranzacliile economice efectuate.

Astfel, a precizat pdrAta, in urma verificdrilor documentelor
contabile s-a constatat ce a fost efech:at6 aprovizionarea cu mdrfuri de la
societili comerciale declarate ca fiind inactive fiscal anterior emiterii facturilor
fiscale iffegistate de reclamantd sau care nu au recunoscut realitatea acestor
tranzac,tii prir reflectarea operaliUnilor economice in actele firmelor.

Or, a suslinut pArdta in situalia rcclamantei sunt aplicabile
dispoziliile art.6 alin.l qi 2 din Ldgea nr.8211991, art.21 aln4lit.f din Codul
fiscal, art.11 alin.l 9i alin.1/1 din Codul fiscal gi art.5 alin.l din OPANA-F
m.1786/2010 9i se impune ca SC SRL si suporte impozitul gi
TVA-ul precum gi accesoriile aferente pentru toate veniturile inscrise in
contabilitate thrd documente justifi cative.

in cauzd s-a administral proba cu irscrisuri depuse la dosar de /
reclamarta. (

Examin6nd actele qi lucrdrile dosarului prin prisma motivelor
invocate de reclamantE, a apdrdrilor formulate de parate gi a dispoziliilor legale
aplicabile in cauzd, tribrmalul va aprecia ci. prezenta acliune este fondate pentru
urmdtoarele considerente:

Prin Decizia de impunere s-a stabilit in
sarcina contribuabilului SC I SRL Briila plata unui impozit pe
profit suplimentar d" D t.i in total f,! lei pentru an"l E siC tei
pentru anul fJ gi a accesoriilor (majoreri/dobanzi qi penalitili de intdrziere)
in cuantum de !lei.

Pril aceeagi decizie s-a analizat gi documentatia pentru plata TVA-
ului qi s-a concluzionat cE din aceleagi motive reclamanta datoreazd TVA restant
din perioada in laroare oe ller !l maJorarl oe
intArziere de

Impotriva acestei decizii s-a formulat de reclamantd contestatie care
a fost solutionate pe cale administrativ jurisdicJionald prin deoizia
nt.5 5 1 13.01.2012 a D.G.F.P. Brdila.

Tribunalul reJine cd in cauzi asDect contestat este acela
cavtizeazA efectele iuridice fac emlse ce comne emrse de contnbuabul
m scal.

cauza
/21.07.2006 emis
data inactiv nu mal are dea

facturi sau formulare tiDizate cu re ale

sunt aplicabile orevederile anj din Ordinul
de Ministerul Finantelor Publice - ANAF care aratd cd

alin.3 ale
contribua cu incilcarea interdictiei

efecte juridice din punct de vedere fiscal".
Prin urmar{

ia "documentele fiscaleemise de un
de alin.1nu

sun ilite de legiuitor doar in sarcrna
contribuabilului si r cocontra care nu au o adea electua



\ \

reclamantei oblisaiivitatea de a verifica daca oiiaridr anenerr esre

1

s4q 44 contrllg4lil activ sau ilactiv decat intr-un cadru lesal care
plus, principiul de baz6, care genereazA relatiile civiie vi-ZEZr dffi_E Eiraa
credintd de care reclamanta tribuie sa beneficieze.

art.l I alin.l si alin.l/l din Codul fiscal
tribunalul constata c5 pereta n@
documentele contabile ci au apreciat cA acestea pot sa nu fie luate in considerare.
Or, in prezenta cauzE. organele de control au luat in considerare toate tranzacliile
dar nu gi sub aspectd plA$ TVA-ului restant gi al impozitului suplimentar.

De altfel, tribunalul,reline ce aft.11 din Codul fiscal modificat in
vigoare de la 01.01.2012 prevdd in mod expres ci beneficiarii care
achizilioneaz1. bunuri de la contribuabili inactiv nu beneficiazd de dreotul de
deducere a cheltuielilor qi TVA-ului. Prin urmare, doar de la a..usia duta
legiuitorul a stabilit in mod expres care sunt consecinlele in plan frscal a unor
astfel de operaJiuni contabile efectuate de reclamanta.

AvAnd in vedere considerentele expuse mai sus gi prevederile legale
menJionate, @ reclamanrei eite fondatd. si. in
temerul art.lE alD.l din Lesea nr.))4/2004 rn relenre La art.2I8 dire Codul de
proceduri ova

ede consecinl6, va dispuneanularea Decizieide impunere
emisd de piriti.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
N mllrnr,r r,ncn

.HOTARA$TE

Admite actiunea formulat6 de reclamanta SC
SRL, cu sediul in Briila, strada judelul
Br6ila, reprezentatd legal prin administrator in contradictoriu
cu p6.rdta Direclia Generali a Finantelor
str. Delfulului, ff.1. judeful Braila.

Publice Briila, cu sediul in Brdila,

Anuleaz6 Decizia de impunere emisd de
pdriti.

Cu drept de recurs in termen de 15 zile de la comr.rnicare.
Pronrmlata in gedinla publicd , aaIlII

Grefier,
Pregedinte,

-


